قدرت مالی، عامل جغرافیایی، روابط و مقررات دولتها و رویدادهای جهانی مجموعه عوامل تأثیرگذار بر این جریان سخن‌پراکنی هستند. یکی از رسانه‌های پر مخاطب در سطح بین‌المللی رادیو بی. بی. سی می‌باشد.^۳

بی. بی. سی فارسی زبان و ایران

۱۱۸

شبکه خبری بی. بی. سی یکی از بزرگترین و تأثیرگذارترین شبکه‌های خبری جهان است. این شبکه در سال ۱۹۲۲م/ ۱۳۰۱ش تأسیس شد. در ابتدا اعلام شد که هدف ایجاد این بنگاه سخن‌پراکنی این است که انگلیسی‌ها را دور از دخالت سیاست و فشار تجارت آموزش داده و سرگرم کند.^۴

مردم انگلستان خسته از جنگ جهانی اول، به دنبال سرگرمی‌ای بودند که بتوانند علاوه بر جبران صدمات روحی و روانی جنگ، تاریخ و فرهنگ خود را نیز پاس دارند. بر این اساس، این شبکه فعالیت خود را شروع کرده و مورد استقبال وسیع مردم انگلستان قرار گرفت. پس از مدتی، با وسعت یافتن فعالیت‌های شبکه، مخاطبان آن فقط مردم بریتانیا نبودند؛ بلکه فعالیت‌های آن با حمایت دولت به خارج از مرزهای بریتانیا رسید.

در جنگ جهانی دوم، بی. بی. سی فعالیت‌های چشمگیری به نفع متفقین داشت. وینستون چرچیل، از طریق سخنرانی در این شبکه رادیویی، افکار عمومی انگلستان و مستعمرات را توجیه می‌کرد. این شبکه در ارسال پیام‌های جنگی نقش اساسی داشت.^۵ سمبروک، مدیر بخش جهانی بی. بی. سی در سال ۲۰۰۶م/ ۱۳۸۵ش، این رسانه را دارای صدای پرقدرتی دانست که توانسته مخاطب خود را در تمام دنیا پیدا کند و اطلاعات را فراتر از مرزها و نژادها و فرهنگ‌ها در اختیار مخاطبان خود قرار دهد.^۶ پیشرفت و قدرتمندی این رسانه را

می توان در چند عامل جست و جو کرد:

۱. مدیریت بسیار قوی و کارآمد

۲. کارمندان با انگیزه و خبره

۳.

دولت های قدرتمند در تلاش هستند از طریق همین راه در بطن دیگر جوامع به خصوص ملل جهان سوم راه یافته و افکار و تمایلات عمومی مردم آن کشورها را در جهت منافع خود شکل و سوق دهند. کشور بریتانیا نیز سعی می کند از طریق رسانه های خود، به خصوص شبکه قدرتمند بی بی سی، افکار عمومی و سیاست های دیگر کشورها را با سیاست ها و منافع خود هماهنگ کند.

این شبکه در سال ۱۹۴۰م/ ۱۳۱۹ش پخش برنامه های فارسی زبان خود را از لندن شروع کرد. هدف از راه اندازی این برنامه به گفته بولارد، سفیر انگلیس در ایران، مقابله با شبکه فارسی زبان برلین بود که آلمانیها از طریق آن بر ضد متفقین در ایران تبلیغ می کردند.^۸ انگلیسی ها بر این عقیده بودند که می توان از طریق بخش فارسی بی بی سی افکار ایرانیان را به خود جلب کرد.^۹

انگلیس حضور عده ای آلمانی در ایران را که قبلاً با حمایت انگلیس از گسترش روابط ایران و آلمان به ایران آمده بودند، بهانه قرار داد و دولت ایران را تهدید کرد در صورت عدم اخراج این افراد از ایران، متفقین کشور را اشغال خواهند نمود.

سرانجام در ۱۹۴۱م/ شهریور ۱۳۲۰ش ایران به دست نیروهای متفقین اشغال و رضاشاه

برکنار و روانه تبعیدگاه شد. انگلیس می‌بایست قبل از هر اقدامی، افکار عمومی ایرانیان را برای این تغییر و تحولات آماده می‌ساخت.

بر این اساس انگلستان از طریق برنامه فارسی رادیو بی. بی. سی دست به جنگ روانی زد. جنگ روانی اغلب از طریق تبلیغ و با تاکتیک‌های دقیق و معطوف به اهداف مشخص هدایت و راهبری می‌شود.

(۱) با اعتراف رادیوی انگلیس به فساد و سوءرفتار رضاشاه، در برکناری او سابقه و مسئولیت دولت انگلیس در روی کار آوردن رضاخان لوث می‌شد و می‌توانست به جای او فرد دست‌نشانده دیگری را به قدرت برساند.

(۲) نفرت مردم از رضا شاه باعث می‌شد نسبت به انگلیس نظر مثبت پیدا کرده و کمی از بدبینی آنها نسبت به این کشور کاهش یابد.

در این راستا در شب ۸ تیر ۱۳۲۰ ش/ ۱۹۴۱ م. رادیو بی. بی. سی با آگاهی از نقاط ضعف رضاشاه و حرص و طمع او در جمع‌آوری اموال و املاک و دست‌اندازی‌های او به املاک دیگران، از رضاشاه انتقاد کرد و به واقعیت‌های اندکی از دزدیدن زمینها و مایحتاج مردم توسط او، اشاره کرد.

بر این اساس رادیو بی بی سی اعلام کرد اشغال ایران توسط انگلیس به پیشنهاد آمریکا بوده است. به گفته آنها روزولت رئیس جمهور آمریکا هنگام کنفرانس مربوط به منشور آتلانتیک (اوت ۱۹۴۱) اشغال ایران را تصویب کرده است.^{۱۷} این خبر موجب شد ایرانیان با آمریکائیان مقیم ایران نیز اوقات تلخی کرده و به آنها اعتراض می کردند.

در سال ۱۹۴۴م/ ۱۳۲۳ش نیز مدیرکل بی بی سی و کریستوفر سایکس^{۱۸} تهیه کننده بی بی سی میهمانان افتخاری بولارد، سفیر انگلیس در تهران، بودند. این موارد شواهد آشکار نزدیکی و هماهنگی رادیو بی بی سی فارسی با سفارتخانه انگلیس در تهران بود.

هماهنگی و همسویی بی بی سی فارسی با دولت انگلیس را می توان در جریان سقوط دکتر مصدق نیز مشاهده کرد.

اصولاً هدف از جنگ روانی رسیدن به اهداف زیر است:

۱. کسب حمایت دوستان یا تقویت آنها
۲. شکل دهی یا تغییر نگرش‌ها یا طرز تلقی‌ها نسبت به ایده‌ها و رخدادها
۳. تضعیف یا تحلیل بردن قدرت دولت‌های خارجی غیردوست یا تضعیف برنامه‌ها و سیاست‌های آنها

۴. مقابله با تبلیغات خصمانه دیگر گروه‌ها و کشورها و افراد.^{۱۹}

در سال ۱۳۳۰ش / ۱۹۵۱م در ابتدای ورود هریمن، نماینده آمریکا به ایران، انگلیس سعی داشت از طریق حزب توده در خیابانهای تهران آشوب ایجاد کند. این آشوب در ۲۳ تیر به وجود آمد که طی آن عده‌ای کشته و زخمی شدند. روز ۲۴ تیر، رادیو بی. بی. سی در تفسیر وقایع ایران گفت: «فاجعه روز یکشنبه تهران نشان داد که دکتر مصدق حاکم و مسلط بر اوضاع نیست و کمونیستها در کمین هستند که ایران را ببلعند و اگر انگلستان پای خود را کنار بکشد کار ایران تمام خواهد شد.»^{۲۰}

این تبلیغات سوء بر بستر زمینه سیاسی و ضعف دولت مصدق با تکنیک قطره چکانی، یعنی به مقدار کم اما در زمان‌های گوناگون، تا زمان سقوط دولت ادامه داشت. اصولاً این نوع تبلیغات برای آنکه مؤثر باشد، باید ساده و پیوسته بوده و دائماً تکرار شود؛ به گونه‌ای که مخاطب متوجه ماهیت تبلیغاتی آن نشود.

بی بی سی رسانه‌ای بود که دولت انگلستان را برای سقوط دولت ملی همراهی می‌کرد. این شبکه در مرداد ۱۳۳۲ش / ۱۹۵۳م با مشارکت در کودتا و زدن تیر خلاص به دولت مصدق نقش مهمی ایفا کرد. در این کودتا عوامل انگلیس و آمریکا؛ بعضی مطبوعات و رسانه‌های داخلی و خارجی مانند بی. بی. سی؛ و بعضی از نیروهای داخلی همچون اشرف خواهر شاه و برادران رشیدیان حضور داشتند. تنها مشکل کودتاجویان، ترس و تردید محمدرضا شاه بود.